
Til beslutningsforslag nr. B 51 Folketinget 2004-05 (2. samling)

Betænkning afgivet af Uddannelsesudvalget den 1. juni 2005

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om genindførelse af skolepraktik, tilskud 
til praktikpladser og forbedring af erhvervsskolernes præmieringsordning

[af Carsten Hansen (S) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 31. marts 2005 og var til 1. behandling den 13. april 2005. 

Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Uddannelsesudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslag på 2 møder.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
Et flertal i udvalget (V, DF, KF og RV) indstiller beslutningsforslaget til forkastelse.

Et mindretal i udvalget (S, SF og EL) indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse uændret.

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget udtaler, at det – i en tid, hvor statsministeren slår på, 
at vi skal være bedre, når de andre er billigere – er fantastisk, at regeringen og undervisningsmini-
steren gang på gang nægter at diskutere konstruktive løsninger, der sikrer, at der er fagligt uddannet 
arbejdskraft i fremtiden.

Nedskæringerne i skolepraktikken betyder, at tusinder af unge kastes ud i arbejdsløshed og ikke 
får den uddannelse, de ønsker sig, og som samfundet har brug for. Samtidig viser tal fra undervis-
ningsministeriet, at frafaldet på erhvervsuddannelserne aldrig har været større end i dag, og at der er 
færre elever, der nu søger en erhvervsuddannelse. Mange af de unge, der ikke kan få en praktik-
plads og nu heller ikke en skolepraktikplads forlader uddannelsessystemet efter endt grundforløb og 
kommer aldrig i gang med en kompetencegivende uddannelse.

Der er efter vores opfattelse brug for handling i stedet for flere ord. Derfor har vi fremsat dette be-
slutningsforslag, der skal genoprette situationen fra før regeringens fatale overgreb på skolepraktik-
ken.

Nye tal fra 25 tekniske skoler viser, at der kun er 4,6 pct., der starter på en af de nye korte/halve 
uddannelser, og 4,3 pct., der starter på et andet grundforløb. Ca. 27 pct. af eleverne står uden prak-
tikplads, og næsten 12 pct. kommer ikke i gang med en uddannelse. Det vil sige, at knap 40 pct.
aldrig kommer videre med en erhvervsuddannelse.

Disse nye tal viser, at der er brug for at investere i – og ikke spare på – erhvervsuddannelserne. 
Det er for os helt uforståeligt, at undervisningsministeren kan sidde disse fakta overhørigt.  
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Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit, Siumut og Fólkaflokkurin var på tidspunktet for betænk-
ningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at 
komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

  Troels Christensen (V)   Anne-Mette Winther Christiansen (V)   Britta Schall Holberg (V)

Tina Nedergaard (V)   Ellen Trane Nørby (V)   Louise Frevert (DF)   Søren Krarup (DF)

Carina Christensen (KF) fmd.  Allan Niebuhr (KF)   Bjarne Laustsen (S)   Carsten Hansen (S)

Christine Antorini (S)   Kirsten Brosbøl (S)   Margrethe Vestager (RV) nfmd.  Bente Dahl (RV)

Pernille Vigsø Bagge (SF)   Pernille Rosenkrantz-Theil (EL)

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit, Siumut og Fólkaflokkurin havde ikke medlemmer i udval-
get.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 52 Enhedslisten (EL) 6
Socialdemokratiet (S) 47 Tjóðveldisflokkurin (TF) 1
Dansk Folkeparti (DF) 24 Inuit Ataqatigiit (IA) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 Siumut (SIU) 1
Det Radikale Venstre (RV) 17 Fólkaflokkurin (FF) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 11
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Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende B 51

Bilagsnr. Titel 

1 Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget

2 Tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget

3 1. udkast til betænkning


